

ZEITSCHRIFT FÜR VERSICHERUNGSWESEN

UNABHÄNGIGES FACHORGAN FÜR DIE VERSICHERUNGSPRAXIS

Inhalts-Verzeichnis 2016

67. Jahrgang (Heft 1 – 24)

Seitenübersicht ZfV 2016

Nr. 1	Seite 1-36	Nr. 13	Seite 401-436
Nr. 2	Seite 37-68	Nr. 14	Seite 437-468
Nr. 3	Seite 69-100	Nr. 15/16	Seite 469-512
Nr. 4	Seite 101-132	Nr. 17	Seite 513-548
Nr. 5	Seite 133-164	Nr. 18	Seite 549-580
Nr. 6	Seite 165-196	Nr. 19	Seite 581-620
Nr. 7	Seite 197-232	Nr. 20	Seite 621-652
Nr. 8	Seite 233-264	Nr. 21	Seite 653-692
Nr. 9	Seite 265-300	Nr. 22	Seite 693-724
Nr. 10	Seite 301-336	Nr. 23	Seite 725-756
Nr. 11	Seite 337-368	Nr. 24	Seite 757-788
Nr. 12	Seite 369-400		

Assekuranz aktuell

- Assistance-Studie 2016: Unterstützungs- und Servicephilosophie des Versicherungsmarktes	283	- Prädiktive und individualisierte Gen-Medizin: Ethische und unternehmenspolitische Herausforderungen	563
- Brexit: Krisenangst im Londoner Markt?	446	- Pricing im Versicherungsmarkt: Neue Ansätze	280
- Compliance	171	- Rechtsschutz rückwärts	519
- Das Versicherungsjahr 2016 – ein Rückblick	3	- Smart Home – große Erwartungen: Ab wann wird das Haus smart?	613,637,689
- Der Versicherer und sein Reputationsrisiko	718	- Terror- und Cyber: Verändertes Risikobewusstsein	552
- Deutsche Versicherungswirtschaft in 2015 – erste Branchenzahlen	235	- Unfallversicherung als Schadenversicherung	83
- Deutschland-Rente	69,401	- Unter Kostendruck	695
- Einbruchsprävention und Rechtsstaat	344	- Versicherungsbedingungen: Verständlichkeit kaum verbessert	81
- Elementarpflichtversicherungsdebatte (Neue Folge)	375	- Wirkungsversicherung 4.0	108
- Ergo: Last Call	372		
- Jahresvorschau - was bringt 2016?	39		
- Kunst-Boom geht an der Kunstversicherung vorbei	276	Aufsicht	
- Niedrigzinsen: Aktuarien warnen Arbeitgeber und Gesetzgeber	439	- "Wenn nur ein einziger Versicherter schlechter gestellt wird, kann eine Bestandsübertragung nicht genehmigt werden"	176
- Peer-to-Peer-Versicherungen: Modeerscheinung oder ernsthafter Mitbewerber?	85	- Aktionismus der europäischen Aufsicht	687

- BaFin begrüßt das Jahr der Manndeckung	76	- Cyber-Risks: Digitale Gefahren abwehren	45
- BaFin will Aufsichtsräte an die Kandare nehmen	696	- Terror- und Cyber: Verändertes Risikobewusstsein	552
- FinTechs und InsurTechs aus der Perspektive der Finanzdienstleistungsaufsicht	707	- Unternehmen fürchten verschärften Wettbewerb und Cyber	74
- Fintechs: Keine "Aufsicht light"	442	- Verdoppeltes Cybergeschäft	275
- Geschäftsleitereignung: Viel Regelungstext und ein fragwürdiges Ergebnis	124	Datenschutz	
- Manndeckung oder rote Karten? – LVRG, Überschuss- beteiligung, variable Vorstandsvergütung und BaFin- Genehmigung eigenmittelbezogener Übergangsmaßnahmen	209	- Eigene IT-Sicherheit: Versicherer gehen in die Offensive	448
- POG: Lähmung von Kreativität und Risikobereitschaft	480	- Vertragsunterschrift über Tablet nicht konform mit Datenschutzgesetz?	177
- Was ist der Mehrwert von Solvency II? Finanzvorstände und BaFin ziehen erste Zwischenbilanz	727	Digitalisierung (s.a. Insurtechs)	
bAV		- Beratungsqualität von Online-Beratungstools: Die Rolle der Empathie	501
- Auf Kompromisskurs in die bAV-Reform	551	- Big Data in der Versicherungsbranche: Zielgerichtetes Know-how statt Aktionismus	668
- bAV – Das wahre Leben! (Vom richtigen Umgang mit Personalereignissen in der Verwaltung von bAV)	29	- BU über Smartphone (Keine Gesundheitsfragen und Rabatt mit Schrittzähler: Signal Iduna auf digitalem Neuland)	630
- bAV: An den Bedürfnissen der Betroffenen vorbei reformiert?	137	- Dem Kunden auf der Spur: CRM und erfolgreiche Analyseverfahren in der Versicherungswirtschaft	244
- bAV-Gutachten: Opting out und keine Abschlussprovisionen	270	- Die Vitality-Revolution: Generali nutzt die Digitalisierung in Leben und BU – Umwälzungen auch für die PKV?	443
- Betriebsrentenreformgesetz: Keine Zumutungen in der bAV	693	- Digitaler Spagat (Signal Iduna)	105
- Das Leiden der Pensionskassen	339	- Digitalisierung: Vorteil der etablierten Versicherer?	728
- Doppelverbeitragung ist nur eine Unwucht unter vielen	111	- Disruptive Geschäftsmodelle: Ein Blick in die Zukunft	44
Bilanzierung		- Durch Forschung & Entwicklung zu echten Innovationen	42
- Erläuternde Nebenbuchhaltungen des Versicherungs- unternehmens	65	- E-Health und die PKV – Bedrohung oder Chance?	343
- Kein Hype um Solvency-II-Quoten	469	- Fragmentierung von Versichertenkollektiven durch InsurTechs?	742
- Solvency II: Das Bilanzrisiko zähmen	12	- Gehört die Zukunft den "Neo-Versicherern"?	303
BU		- Goldschatz Daten: Wie Big Data die Lebensversicherung revolutionieren könnte	674
- Berufsunfähigkeitsschutz für Studenten – Worauf Vermittler in den Bedingungen achten sollten	570	- Intern, extern oder dazwischen: Wo tragen Innovations- einheiten die besten Früchte?	304
- BU über Smartphone (Keine Gesundheitsfragen und Rabatt mit Schrittzähler: Signal Iduna auf digitalem Neuland)	630	- Kampf um die Kundenschnittstelle – Wie Versicherer die Kundenschnittstelle halten und zu Gewinnern der Digitalisierung werden	487
- BU: Fokus auf die wesentlichen Fähigkeiten	676	- Keine Angst vor der digitalen Makler-Konkurrenz (VDVM)	587
- Der Mediziner im System: Elektronische Prüfungssysteme reduzieren Biometrie-Risiken	321	- Kundenportale als digitale Wegbegleiter	462
- Erwerbsminderung, Arbeitslosigkeit und Krankheit im Kontext der Erwerbsbiografien sozialversicherungspflichtig Beschäftigter	252	- Megatrend Digitalisierung: Gibt es eine globale Antwort?	6
- Hat der private Berufsunfähigkeitsversicherer ein Leistungs- verweigerungsrecht bei einer drogeninduzierten Psychose?	151	- Mobile Apps in der Versicherungswirtschaft: Mobile Application Plattform beschleunigt die Entwicklung und Integration in Backend-Systeme	359
- Welche innovativen Produktmöglichkeiten gibt es bei der Arbeitskraftabsicherung?	206	- Ohne digitale Identität stockt das Versicherungsgeschäft	752
- Wie kann der Relevanzverlust der BU-Versicherung aufgefangen werden?	149	- Pay as you care: Eine Betrachtung der Potenziale, Möglichkeiten und Gefahren der maßgeschneiderten Krankenversicherungen	387,421
- Wie wirkt sich die Veränderung der Arbeitswelt auf das künftige Geschäft der Versicherer aus?	208	- Peer-to-Peer-Versicherungen: Modeerscheinung oder ernsthafter Mitbewerber?	85
- Zukunftsperspektiven für die BU	207	- Perspektiven für Fintechs und digitale Zweitmarken	240
Cyber		- Rechtsfragen rund um Versicherungs-Apps	277
- Aktuarielle Pricing-Ansätze für Cybertarife	107	- Smart Home – große Erwartungen: Ab wann wird das Haus smart?	613,689
- Cyber: "Das Wichtigste passiert vor dem Schaden"	552	- Vermittler nehmen die Herausforderungen der Digitalisierung an	703
- Cyber-Deckung für Eigenschäden inklusiv	633	- Verschläft die PKV die digitale Revolution?	437
- Cyber-Kumul	760	- Versicherungs-Apps, Fintechs und Insurtechs: Einordnung und Bewertung	247
- Cyber-Risiko: Im Kern immer noch unterschätzt?	736	- Welche InsurTechs bleiben? Die Zukunftsperspektiven der digitalen Revolution in Deutschland	527

- Wie können Vermittler und Versicherer Informationen aus Sozialen Netzwerken optimal nutzen?	355	Geschäftsmodelle	772
- Wie sich Versicherer bei der Digitalisierung behaupten können	583	- Ernüchterung bei den Fintechs	133
- Wie weit ist die Assekuranz in der Digitalisierung des Betriebs?	243	- Evolution der FinTechs	700
- Zehn Dinge, die Versicherer mit Gesundheitsdaten tun können	215	- FinTechs und InsurTechs aus der Perspektive der Finanzdienstleistungsaufsicht	707
- Zurich InsurHack: Kreativität ins Haus holen, für Entwickler von außen öffnen	736	- Geschäftsmodelle in Zeiten der digitalen Transformation: Jenseits des Versicherns wartet der Kunde	121
		- Google und der Versicherungsmarkt	173
		- InsurTech ist ein Lebensgefühl: Community Life – ein Lebensversicherungs-Startup im Gespräch	766
		- InsurTechs - Innovationsschub oder Luftnummer?	634
		- InsurTechs: Wie austauschbar ist das Versicherungsprodukt?	212
		- InsurTechs: Viel Schein, aber auch Sein?	114
D&O		- Kann ein Gericht die Digitalisierung aufhalten? (BVK-Check24)	178
- D&O: Manager dürfen ihre Ansprüche abtreten	273	- Keine "Aufsicht light"	442
- D&O: Steigender Bedarf, sinkende Prämien (Viele Fragezeichen über der Entwicklung des deutschen Marktes)	72	- Knip auf dem Weg zum "besten Makler" (Kampfansage des Fintechs an die etablierten Vermittler - Wettstreit um die Kundenschnittstelle)	211
- Financial Lines: Finlex-Plattform liefert "schlüsselfertiges" Geschäft	483	- Knip und BVK	569
- Kein Bedarf für Individualpolicen?	73	- Perspektiven für FinTechs und digitale Zweitmarken	240
- Kodex für die D&O-Schadenregulierung?	142	- Raus aus der Nische	275
- Starker Anstieg der D&O-Schadenfälle in Deutschland (Neue AGCS-Studie: Höheres Risiko für Manager durch neue Haftungsszenarien und steigende Klagebereitschaft)	759	- Sieben Formen von FinTechs im Versicherungsbereich	187,217
		- Versicherungs-Apps, Fintechs und InsurTechs: Einordnung und Bewertung	247
		- Viel Lärm, wenig Disruption?	526
Haftpflicht		IT	
- Emerging Risks: Vom Phantomrisiko zum Haftpflichtfall	661	- Bedrohliche Komplexität (Sünden der Vergangenheit setzen den deutschen Versicherern zu)	170
- Financial Lines: Finlex-Plattform liefert "schlüsselfertiges" Geschäft	483	- Best Practices zur Verbesserung der interkulturellen Zusammenarbeit im IT-Outsourcing: Modellentwicklung zur Bewältigung kultureller Herausforderungen	782
- Industrie-Haftpflicht: Nicht auf die zukünftigen Anforderungen vorbereitet?	71	- Dem Kunden auf der Spur: CRM und erfolgreiche Analyseverfahren in der Versicherungswirtschaft	244
- Produkthaftung für importierte Waren (Risikogerechter Versicherungsschutz bei internationalen Kaufverträgen essentiell)	219	- Eigene IT-Sicherheit: Versicherer gehen in die Offensive	448
		- Kundenportale als digitale Wegbegleiter	462
Industrieversicherung		- Life Cycle Management: Wie Versicherer in jeder Lebensphase das richtige Angebot machen	460
- Die Vorteile der Größe von Industrieversicherern unter besonderer Berücksichtigung von M&A-Aktivitäten	18	- Service-Dominierte Architektur (SDA): Kernkomponente digitaler Transformation	391
- Disruption in der Industrieversicherung?	551	- Umgang mit Individueller Datenverarbeitung (IDV) in Versicherungsunternehmen	154
- Ein Weg zu Industrie 4.0 in Versicherungen	713		
- Gewährleistungsversicherung für Unternehmensübernahmen	723	Kapitalanlage	
- Industrie-Haftpflicht: Nicht auf die zukünftigen Anforderungen vorbereitet?	71	- Attraktive Zusatzerträge mit der Wertpapierleihe (Trends, Aspekte und Einordnung unter Solvency II)	23
- Industrieversicherungsmarkt bleibt unverändert weich	168	- Bewertung von EU-Staatsanleihen: Willkommen in der Realität	478
- Innovationen in der Deckung industrieller Großrisiken: Industrieversicherung am Scheideweg?	14	- Die Passivseite der Rendite	740
- Schadentrends bei historischen Großschäden	169	- Erleichterte Infrastrukturinvestments – sinnvolle Instrumente?	241
- Steigender Schadenaufwand für Betriebsunterbrechungen	10	- Infrastrukturinvestition vor der Haustür	478
- Terrorismus und niedrige Ölpreise wirken sich auf die Lieferketten aus	345	- Infrastrukturinvestitionen: Der Weg von der unternehmensbasierten zur Asset-basierten Risikoeinschätzung	639
- Unternehmen fürchten verschärften Wettbewerb und Cyber	74	- Lieber negative Zinsen als Risiken: Das Anlageverhalten der Deutschen bleibt voller Widersprüche	139
		- Volatile Volatilität	643
		- Warum keine Aktien?	346
InsurTechs			
- Beschleunigen und Ausbrüten	518		
- Digitale Revolution im Versicherungsmarkt: Erfolgsfaktoren für den Transformationsprozess	119		
- Digitale Transformation ist Chefsache	118		
- Disruptive Innovationen in der Versicherungswirtschaft: Eine Potenzialanalyse ausgewählter Insurtech-			

Kfz-Versicherung			
- 80% Prämienrückgang durch autonomes Fahren?	80	- PKV zwischen IDD, Digitalisierung und Politik	588
- Autonome Autos und die Zukunft der Kfz-Versicherung	557	- PKV-Tarife in Appuristan (Vitality: Die unglaubliche Geschichte eines perfekten Fakes	144
- Autonomes Fahren macht die Kfz-Versicherung nicht überflüssig	113	- Prädiktive und individualisierte Gen-Medizin: Ethische und unternehmenspolitische Herausforderungen	563
- Autoversicherer als Autoverkäufer (HUK-Coburg/Allianz)	484	- Schlägt jetzt die Stunde für Krankenpolen nach Art der Schadenversicherung?	307
- Ein weiter Weg zum autonomen Fahren	113	- Sozialer Sprengstoff im Krankenhaus	445
- GDV-Unfallrettung für jedermann startet	79	- Surminski-Report: Die PKV im Jahre 2015	590
- Hat die Autoversicherung noch eine Zukunft? (Autonomes Fahren)	344	- Unverändert ein Kosten- und Leistungsproblem	404
- Herausforderungen bei der Tarifierung von selbstfahrenden Autos	484	- Verschläft die PKV die digitale Revolution?	437
- Ist die Telematik-Welle unaufhaltsam? (Fundamentale Kritik am Modell - aber immer mehr Versicherer dabei	627	- Vitality: Disruptive Veränderungen für den Vertrieb und die Kalkulation der PKV?	515,589
- Keine Revolution in K	238	- Wahlkampfthema Bürgerversicherung: Wie groß ist der Reformbedarf in der Krankenversicherung?	267
- Kfz: 2016 nur noch eine schwarze Null	68	- Wie teuer wird die PKV?	734
- K-Versicherung 2030 – Gewitter am Horizont	710	- Zehn Dinge, die Versicherer mit Gesundheitsdaten tun können	215
- Mit dem Unfallmelder in die Offensive	213		
- Scoring-basierte Tarife in der deutschen Kfz-Versicherung	496		
- Telematik ändert nicht das Fahrverhalten	583		
- Telematik: Was Kfz-Versicherer bereits heute nutzen können	491		
		Lebensversicherung	
		- Abkehr von der Altersvorsorge, Run auf Immobilien: Das Vorsorgeverhalten der Deutschen ändert sich dramatisch	339
Kommunikation		- Altersvorsorge ist kein Wunschkonzert mehr	553
- Branchenlösung für die Maklerkommunikation	486	- Altersvorsorge: Marktwächter machen mobil	202
- Mediale Berichterstattung zu Versicherungsthemen im öffentlich-rechtlichen TV	775	- BGH: Spekulation gegen den Lebensversicherer	474
		- Debeka: Paradigmenwechsel in Leben	442
		- Der klassische Vertrieb dominiert die Personenversicherung	704
Krankenversicherung		- Deutschland-Rente	69,401
- "Die PKV wird sich ökonomisch selbst erledigen"	699	- Die Klassik neu erfinden?	730
- Bürgerversicherung unter Beschuss	735	- Die Lasten der Garantien werden immer größer	110
- Bürgerversicherung: Aus der Gruft	621	- Ein ganzer Markt im Run-off	513
- Der Mediziner im System: Elektronische Prüfsysteme reduzieren Biometrie-Risiken	321	- Eine historische Performanceanalyse der Indexpolice am Beispiel des EURO STOXX 50	54
- Die GOÄ-Reform läuft auf Grund	214	- Erfolgsstory Riester (Aber zukünftig Marktkonsolidierung durch Rechnungszinsabsenkung)	308
- Die Vitality-Revolution: Generali nutzt die Digitalisierung in Leben und BU - Umwälzungen auch für die PKV?	443	- Ertragskraft der Lebensversicherer schwer belastet (Assekurata-Studie)	763
- Die Zukunft der Privaten Krankenversicherung ist digital	351	- Garantielast: Beitragsfreie Verträge kündigen?	764
- Digitale Krankenversicherung: Mehr individuelle Kundenbetreuung	305	- Gefährliche Eigenkapitalücken bei den Lebensversicherern?	47
- Digitale Revolution in der PKV?	46	- Goldschatz Daten: Wie Big Data die Lebensversicherung revolutionieren könnte	674
- Digitaler Neustart in der PKV	404	- Im Zeichen der Zinskrise: Die Kennzahlen der Lebensversicherer im ZfV-Ranking	520
- E-Health und die PKV – Bedrohung oder Chance?	343	- InsurTech ist ein Lebensgefühl: Community Life – ein Lebensversicherungs-Startup im Gespräch	766
- Ein Schritt zum digitalen Krankenversicherer (Oscar)	377	- Keine Fixierung auf Garantien mehr: Lebensversicherer, aber auch Investmentgesellschaften haben Schwierigkeiten mit ihrem Garantiemodell	554
- Ein Ultimatum für die PKV: Emotionen für das bessere System wecken	733	- Keine Zukunft für die Klassik? (Der Leistungsverfall geht weiter – unübersichtlicher Markt für "Neue Klassik"	109
- Entlastung während der Elternzeit – Vorschlag für eine familiengerechte Beitragsgestaltung in der PKV	320	- Kostenausweis: PIA-Quote als Standard?	440
- Erwerbsminderung, Arbeitslosigkeit und Krankheit im Kontext der Erwerbsbiografien sozialversicherungspflichtig Beschäftigter	252	- Leben ohne Zins	698
- Gemeinschaftsunternehmen für das Leistungsmanagement in der PKV	167,376	- Lebensversicherer im Härte-test	308
- Keine Mehrheit für eine Bürgerversicherung?	631	- Lebensversicherer und Börsenabsturz	135
- Kommt der digitale Hausarzt-Tarif?	735	- Lebensversicherer zu Innovationen gezwungen (Neue Produkte und die Ansprache neuer Zielgruppen bieten Chancen für bessere Rentabilität)	26
- Online-Sprechstunde in der PKV	632	- LVRG schwächt das Altersvorsorgegeschäft	525
- Pay as you care: Eine Betrachtung der Potenziale, Möglichkeiten und Gefahren der maßgeschneiderten Krankenversicherungen	387,421	- Manipulierte Diagnosen in der GKV: Gefahr für die Personenversicherung	687
- PKV im Wartestand	403		

- Manndeckung oder rote Karten? – LVRG, Überschussbeteiligung, variable Vorstandsvergütung und BaFin-Genehmigung eigenmittelbezogener Übergangsmaßnahmen	209	(VDVM)	587
- Mehr Rendite in der Verrentungsphase	47	- Knip auf dem Weg zum "besten Makler" (Kampfansage des Fintechs an die etablierten Vermittler - Wettstreit um die Kundenschnittstelle	211
- Mit neuem Vergütungsmodell gegen den negativen Riester-Trend	586	- Lebensversicherer in Schieflage: Versicherungsmakler in der Aufklärungsfalle?	419
- Niedrigzinsen: Aktuarien warnen Arbeitgeber und Gesetzgeber	439	- Schiedsgerichte und Schiedsklausel – eine Alternative für den Versicherungsmakler?	645
- POG: Lähmung von Kreativität und Risikobereitschaft	480	- Zweifel am Geschäftsmodell Pool-Makler (Urteil LSG Bayern)	451
- Protektor oder § 314 VAG?	440	Marketing	
- Rechnungszins: How low can you go?	206	- Content Marketing ist nicht Marketing, sondern Vertrieb: Die Perspektive wechseln für neue Kunden	325
- Rechnungszinsabsenkung - Leistungszweifel	373	- Life Cycle Management: Wie Versicherer in jeder Lebensphase das richtige Angebot machen	460
- Rentengarantien - Unbezahlbares Alleinstellungsmerkmal?	204	Naturgefahren/Katastrophenschäden	
- Rückabwicklung durch Widerruf - trotz Kündigung oder Vertragsablauf in der KLV und RV? BGH-Milchmädchenrechnung: Wie Risikokosten die Rückerstattung bei unzureichender Widerrufsbelehrung vernichten	147	- Elementarpflichtversicherungsdebatte (Neue Folge)	375
- Standmitteilung: Chance vertan	471	- Großschadenlast weiter niedrig - was passiert, wenn sich das ändert?	242
- Streit mit Marktwächter Finanzen	309	- Niklas verdirbt die deutsche Schadenbilanz	41
- Tabellen Lebensversicherung		- Weniger Risiken in der höchsten ZÜRS-Klasse	479
- Beilage Entwicklung des Neugeschäftes der Lebensversicherer (ZfV 7/16)		- Wieder ein deutlicher Rückgang bei den Katastrophenschäden	41
- Die 50 größten Lebensversicherer nach gebuchtem Bruttobeiträgen/ Nach Bestand	475	- Zukunftsorientierte Flutversicherung? Gedanken zur Einführung von Flood Re in Großbritannien	382
- Ihr Gesamtüberschuss, ihre RfB-Zuweisung und ihre Zinszusatzreserve	521	Personal	
- Ihre Kostenquoten und ihre Nettoverzinsung	522	- Arbeitswelt 4.0 und Personalentwicklung in der Versicherungswirtschaft	322
- Die Top 12-Lebensversicherer im Jahres- und Vierjahresvergleich (Weinmann-Studie)	558	- Generation Y am Arbeitsplatz - neue Herausforderungen an den Arbeitsmarkt (Vom Generationswechsel zum Wertewandel in der Versicherungsbranche)	62
- Die Top 6- Versicherungsvereine	746	- Recruiting-Trends in der Versicherungsbranche	716
- Transparenz – Was ist das in der Lebensversicherung?	441	- Wie heftig wird der Personalabbau?	104
- Unterschiedliche Preise für Run-off-Bestände in Leben	310	Rangfolgen / Ratings	
- Verbraucherschützer: Lob der Lebensversicherung	688,757	- Beilage Entwicklung des Neugeschäftes der Lebensversicherer 2015 (ZfV 7/16) Entwicklung	
- Verbraucherschützer: Planwirtschaftliche Altersvorsorge	340	- ZfV Ranking – Die 50 größten Lebensversicherer	
- Warum keine Aktien?	346	Nach gebuchten Bruttobeiträgen	475
- Was erwarten die Deutschen von der Lebensversicherung?	380	Nach Bestand	475
- Was ist das Standard-Vorsorgeprodukt der Zukunft?	699	ihr Gesamtüberschuss, ihre RfB-Zuweisung und ihre Zinszusatzreserve	
- Was machen die Lebensversicherer mit dem Geld ihrer Kunden? Allianz Leben, Ergo Leben und Alte Leipziger Leben im Vergleich – Das neue Analyse-Modell 2016	413,456	ihre Kostenquoten und ihre Nettoverzinsung	
- Was wird aus den Einmalbeiträgen?	762	- Die PKV im Jahre 2015 (Surminski-Report)	
- Wenn der Sprit ausgeht: Wohin und wie (lange) fährt zukünftig die deutsche Lebensversicherung?	417	- Die Top 12-Lebensversicherer im Jahres- und Vierjahresvergleich (Weinman-Studie)	558
- Wie realistisch ist das Pleite-Risiko?	340	- Die Top 6- Versicherungsvereine	746
- Zeit für eine neue Rente?	237	- Was machen die Lebensversicherer mit dem Geld ihrer Kunden? Allianz Leben, Ergo Leben und Alte Leipziger Leben im Vergleich – Das neue Analyse-Modell 2016	413,456
- ZfV-Neugeschäftsumfrage 2015: Das Wachstum bleibt weiter extrem ungleich verteilt	199	- ZfV-Ranking: die 50 größten Schadenversicherer	701
- Zweitstärkstes Einmalbeitragsgeschäft der Lebensversicherer	135	Recht	
- Zwischen Philosophenstreit, echter Courage und der Suche nach Erträgen: Ein Schlaglicht auf den Anpassungsprozess der deutschen Lebensversicherungswirtschaft	629	- BGH verhindert Spekulation gegen den Versicherer mit	
Makler			
- Bewertung von Maklerunternehmen nach der Versicherungsbestandsbasierten Ertragswertmethode	92		
- BGH: Makler ohne Schadenregulierung?	107		
- Der BGH und die Makler	412		
- Geschäftsmodell im Umbruch: Makler zwischen Regulierung und Digitalisierung (VDVM-Symposium)	11		
- Honorarberatung spaltet die Maklerschaft	50		
- Keine Angst vor der digitalen Makler-Konkurrenz			

einer Fondsgebundenen Versicherung	48	Run-off	
- BGH: Spekulation gegen den Lebensversicherer	474	- LV in Deutschland: Ein ganzer Markt im Run-off	513
- BGH-Milchmädchenrechnung: Wie Risikokosten die Rückerstattung bei unzureichender Widerrufsbelehrung vernichten	147	- Run-off - die kleinere Lösung	106
- Die digitale Revolution ist nicht vor Gericht zu stoppen (BVK/Check 24)	485	- Run-off 2016: Status quo und zukünftige Bedeutung von Run-off im deutschsprachigen Nichtleben-Versicherungsmarkt (Studie)	533
- Honorar für KV-Tarifumstellung – Ist das erlaubt? Urteilsanmerkung LG Saarbrücken, Urteil vom 17. Mai 2016 - 14 O 152/15	567	- Run-off im Aufwind	272
- Rechtsfragen rund um Versicherungs-Apps	277	- Run-off in Leben: Deutsche Versicherer zeigen sich offen	273
- Rückabwicklung durch Widerruf – trotz Kündigung oder Vertragsablauf in der KLV und RV?	147	- Run-off: Wann kommt der Boom in Leben?	174
- Zweifel am Geschäftsmodell Pool-Makler (Urteil LSG Bayern)	451	- Schwierigkeiten beim Run-off	556
		- Unterschiedliche Preise für Run-off-Bestände in Leben	310
		- Zwischen Run-off und Leistungskürzungen: Keine Perspektive für das Garantiezins-Modell	371
Risikomanagement		Sachversicherung	
- CRO 3.0 - Weichen stellen für die dritte Generation (Rolle des Chief Risk Officer muss nächsten Evolutionsschritt nehmen)	573	- Einbruchsprävention und Rechtsstaat	344
- Risiko – von subjektiven Unsicherheiten und objektiven Bedrohungen	239	- Einbruchschutz per Flatrate	518
		- ZfV-Ranking: die 50 größten Schadenversicherer	701
Rückversicherung		Solvency II	
- Auf der Suche nach Big Data – Datenbasierte Risiko klassifizierung in der Personenversicherung	671	- Attraktive Zusatzerträge mit der Wertpapierleihe (Trends, Aspekte und Einordnung unter Solvency II)	23
- Big Data in der Versicherungsbranche: Zielgerichtetes Know-how statt Aktionismus	668	- Das Bilanzrisiko zählen	12
- BU: Fokus auf die wesentlichen Fähigkeiten	676	- Kein Hype um Solvency-II-Quoten	469
- Damages for Late Payment of a Claim: Impact on Reinsurance	678	- Lösungen zur Solvabilitätsberichterstattung	312
- Deutschland - Ein besonderer Markt (Munich Re)	101	- Niedrigzinsrealität und Solvency II - Steuerung der Lebensversicherung zwischen Modell und Wirklichkeit	472
- Die (Rück-)Versicherung von Flüchtlingsunterkünften unter dem Blickwinkel der Terrorismusregelungen in der deutschen Sachversicherung	779	- Solvency II: Bedienen sich die Rating-Agenturen bei den Versicherern?	312
- Emerging Risks: Vom Phantomrisiko zum Haftpflichtfall	661	- Was ist der Mehrwert von Solvency II? Finanzvorstände und BaFin ziehen erste Zwischenbilanz	727
- Goldschatz Daten: Wie Big Data die Lebensversicherung revolutionieren könnte	674		
- Innovationen in der Versicherungsbranche	655	Telematik	
- Insurance Linked Securities: Viele Rechtsstreitigkeiten	700	- Ist die Telematik-Welle unaufhaltsam? (Fundamentale Kritik am Modell – aber immer mehr Versicherer dabei)	627
- Ist die Rückversicherung noch der Fels in der Brandung? (RV-Symposium Köln)	379	- Scoring-basierte Tarife in der deutschen Kfz-Versicherung	496
- Ist Rückversicherung langfristig noch relevant?	653	- Telematik ändert nicht das Fahrverhalten	583
- Kampfansage an die Rückversicherungsmakler	585	- Telematik: Was Kfz-Versicherer bereits heute nutzen können	491
- Lebensrückversicherung 4.0: Lässt sich die Kapitallücke durch Einschluss der Marktrisiken schließen?	664	- Unfallrettung für jedermann startet	79
- Manmade Earthquakes: Durch Fracking verursachte Erdbeben am Beispiel Oklahoma	679		
- Offshore Windparks und Rückversicherung	658	Verbraucherschutz	
- Rückversicherer: In der Luft	369	- Kritik am Verbraucherschutz (Vortrag Wolfsdorf)	112
- Rückversicherung ganz unten	585	- Altersvorsorge: Marktwächter machen mobil	202
- Rückversicherung: Talsohle in Sicht?	43	- BVK und BdV gemeinsam gegen Banken	274
- Strategische Rückversicherung und Versicherung: Zunehmender Trend zu maßgeschneiderten Lösungen	656	- Verbraucherschützer: Planwirtschaftliche Altersvorsorge	340
- Wie teuer darf Risikoabsicherung für Erstversicherer sein - und wie lassen sich Gefahren alternativ auffangen? (MSK-Tagung)	410	- Standmitteilung: Chance vertan	471
- Zedentengespräche 2016 – Welche Marktdaten sind für Kompositversicherer und ihre Rückversicherer nützlich?	56	- Verbraucherschützer: Lob der Lebensversicherung	688,757
		Vertrieb	
		- (R)evolution im Agenturvertrieb - mehr Ertrag und Effizienz durch Digitalisierung	179
		- Augenmaß bei der IDD-Umsetzung	642
		- Beratungsqualität von Online-Beratungstools: Die Rolle der Empathie	501,541
		- Content Marketing ist nicht Marketing, sondern Vertrieb: Die Perspektive wechseln für neue Kunden	325

- Das Provisionsverbot in Großbritannien: Vorbild oder Warnschuss für die künftige Regulierung der Finanzvermittlung in Deutschland?	315	Interesse des Kunden?	347
- Der klassische Vertrieb dominiert die Personenversicherung	704	- Vertragsunterschrift über Tablet nicht konform mit Datenschutzgesetz?	177
- Der Kunde - Chance und Risiko im Beratungsgespräch	538	- Viele Bestandsverträge unbetreut	705
- Die digitale Revolution ist nicht vor Gericht zu stoppen (BVK/Check 24)	485	- Wie kann man die Internetgeneration im Vertrieb erreichen?	623
- DIN-Standards für eine neue Beratungswelt	318	- Wie können Vermittler und Versicherer Informationen aus Sozialen Netzwerken optimal nutzen?	355
- Erfolgsmodell Aktivierung des Bestandes	738	- Wie sieht eine erfolgreiche AO aus?	626
- Gezeitenwende im Vertrieb: Unabhängige Vermittler verlieren, Ausschließlichkeit gewinnt	13	- Wie viel Vertrieb braucht die Versicherungswirtschaft noch?	549
- Heftige Konsolidierung bei Maklern und Versicherern	625	- Wird die IDD in Deutschland pünktlich umgesetzt?	210
- IDD: Was ist das "bestmögliche Interesse" der Kunden?	178	- Zu wenig Gewinn für die deutschen Vermittler	737
- IDD-Entwurf: Der Begriffswirrwarr geht weiter	768	Vitality	
- IID-Umsetzung: Überraschender Gestaltungswille der Politik	725	- Die Vitality-Revolution: Generali nutzt die Digitalisierung in Leben und BU – Umwälzungen auch für die PKV?	443
- Kampf um die Kundenschnittstelle - Wie Versicherer die Kundenschnittstelle halten und zu Gewinnern der Digitalisierung werden	487	- PKV-Tarife in Appurdistan (Vitality: Die unglaubliche Geschichte eines perfekten Fakes)	144
- Kann ein Gericht die Digitalisierung aufhalten? (BVK-Check24)	178	- Vitality: Disruptive Veränderungen für den Vertrieb und die Kalkulation der PKV?	515,589
- Keine Revolution bei den Vertriebswegen	685		
- Knip und BVK	569	Wohngebäude	
- Licht und Schatten bei der IDD-Umsetzung	731	- Eine historische Performanceanalyse der Indexpolice am Beispiel des EURO STOXX 50	54
- Nachwuchsgewinnung im Vertrieb mit Anzeigen von vorgestern	452	- Gefahrerhöhung" durch Einzug von Flüchtlingen? (Mehrprämie oder Kündigung des Versicherers)	53
- Online informieren, offline kaufen: Mehrheit der Deutschen will Versicherungen nicht im Internet kaufen	706	- Generation Y am Arbeitsplatz – neue Herausforderungen an den Arbeitsmarkt (Vom Generationswechsel zum Wertewandel in der Versicherungsbranche)	62
- Regulierung oder Deregulierung - wohin geht die europäische Reise auf dem deutschen Finanzmarkt?	184	- Ist der Wohngebäudeversicherung noch zu helfen?	11
- Trigger Moments – Schlüsselmomente für das Kundenerlebnis im Versicherungsvertrieb	88	- Zedentengespräche 2016 - Welche Marktdaten sind für Kompositversicherer und ihre Rückversicherer nützlich?	56
- Vermittler nehmen die Herausforderungen der Digitalisierung an	703		
- Vermittlerregulierung: Was ist das bestmögliche			

AUTOREN

Achtert, Dr. Frank	664	Dreher, Professor Dr. Meinrad	209	Herold, Burkhard	121
Aigner, Dieter	56	Durchholz, Christian	50	Herold, Dr. Bodo	18
Andelfinger, Volker P.	538			Hoffmann, Dr. Carsten	573
Armbrüster, Prof. Dr. Christian	277	Eling, Prof. Dr. Martin	533	Hohlbein, Prof. Dr. Bernhard	661
Assenmacher, Ralf	710	Engel, Dr. Ronald	391	Holzheu, Thomas	656
				Hoos, Sebastian	779
Beenken, Prof. Dr. Matthias	50,114,347, 452,768	Faulhaber, Sebastian	359	Horsch, Prof. Dr. Andreas	496
Bierschenk Dr. Lars	707	Fiala, Dr. Johannes	147		
Brachmann, Prof. Dr. Harald	65,328, 574,718	Finkelburg, Dr. Moritz	634	Kaiser, Lucas	397
		Fischer, Fabian	782	Kaulbach, Detlef	124
Brose, Sven	462	Gieringer, Stefan	29,417	Kendall, David	678
Buck, Dr. Heiko	92	Gillessen, Torsten	26	Kock, Axel	244
		Gonzalez, Miguel Rodriguez	252	Köhne, Prof. Dr. Thomas	775
Capellmann, Walter	187,217	Görgen Prof. Dr. Frank	315	Korn, Prof. Dr. Ralf	538
Conradt, Lasse	53	Gossmann, Arndt	740	Kress, Natalie	45
				Kreulich, Dr. Josef	713
David Schmidt	280	Hausknecht, Jörg	321	Krinner, Wolfgang F.	322
Dietz, Dr. Holger	472	Häußermann, Dirk	215		
Döbele, Kathrin	380	Heise, Nils	243	Lach, Dr. Helge	184,247
Döring, Andreas	671	Henn, Prof. Dr. Wolfram	563	Lamberty, Dr. Oliver	668
				Lassen, Fabian	397,658

Lechner, Roman	656	Pina Albo	655	Theis, Tobias	26
Legel, Dr. Dorian	742	Poleska, Kevin	154	Thiele, Marc	312
Lehn, Alexander	23	Polomsky, Christoph	472	Thieme, Denise	487
Leithoff, Thomas	48			Tidy, Mark	23
Lensing, Martin	676	Reitschuster, Markus	83	Transchel, Fabian	491
Lohmann, Dr. Christopher	14	Ringel, Jens	351	Trost, Markus	118
Lohse, Dr. Ralf Lohse	252	Rohr, Jürgen	460		
		Rosa, Henrique da	325	Unterberger, Markus	62,716
Maier, Dr. Stephan	243	Rosenbaum, Markus	42,85,108,169,239, 376,446,548,686	Vetter, Mark	219
Mattar, Dr. Klaus	674			Volker P. Andelfinger	387,421
Max, Claudia	179	Sanzin, Tommaso	643		
Michaelis, Stephan	419,567,645	Sawatzki, Daniel	772		
Möbius, Prof. Dr. Christian	54,772	Schäfer, Maren	283	Wagner, Dr. Till	664
Moersch, Christian	639	Schaper, Philipp	533	Walter, Stefan	320
Möller, Dr. Klaus	318	Schaper, Alexander	613,637	Warg, Prof. Dr. Markus	391
Morjan, Lutz	12	Schmid, Stefan II		Wartenberg, Manfred	244
Morscher, Christof	496	Schmidt, Nikolaus	782	Weber, Petra	119
Müller-Reichart, Prof. Dr. Matthias	283, 529	Schmidt-Gallas, Dr. Dirk	11	Weber, Roland	144
		Schoenauer, René	460	Weckfort, Frank	570
Mußhoff, Dr. Jörg	179	Schramm, Peter A.	147	Weidner, Wiltrud	491
		Schulz, Phillip K.	679	Weinmann, Prof. Dr. Hermann	413,456, 558,607,746
Neumaier, Emil	775	Schuster, Wolfgang	250		
Niendorf, Uta	88,487	Seliger, Dr. Dieter Markus	151	Wenzel, Philip	149
Noack, Sascha	114,452	Süß, Michael	351	Wiegel, Beatrix	355
		Surminski, Dr. Marc	199,590	Witte, Christoph	752
Ott, Prof. Dr. Hans Jürgen	501,541	Surminski, Dr. Swenja	382	Witting, Dr. Thomas	664
Pfeiffer, Sophie	277	Teubert, Diana	613,637	Zielke, Dr. Carsten	312
Pietsch, Christiane	118	Theine, Mirko	88	Zwack, Thomas	85